
Nº 78, segunda-feira, 23 de abril de 2012 11ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- Helen Fabiane Pereira da Silva, em vaga criada pela Lei nº 11.355,
publicada no DOU de 20 de outubro de 2006, código nº 807670.
Cargo: Técnico de Tecnologia Militar
Área do Conhecimento: Desenho de Projetos de Construção
- Raquel da Silva Gomes, em vaga criada pela Lei nº 11.355, pu-
blicada no DOU de 20 de outubro de 2006, código nº 807798.
A posse por parte dos candidatos ora nomeados dar-se-á durante o
prazo de trinta dias, contados da data da publicação desta Portaria,
desde que os mesmos satisfaçam as disposições contidas no Edital nº
1-DCIP/SPC, de 23 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da
União nº 119, de 24 de junho de 2010.
O provimento inicial ocorrerá na Classe A, Padrão I.

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
PORTARIA DIR-HFA No- 158, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso V,
alínea "c" da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2010,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a JESUÍTA ALVES MACEDO, matrícula SIAPE nº 0661231, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Nível Intermediário - Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos, classe "S", padrão NI-V do
Quadro de Pessoal do Hospital das Forças Armadas, com fundamento
no art. 3º, incisos I e II da Emenda Constitucional nº 47, publicada no
Diário Oficial da União de 06/07/2005. (Processo nº
60550.000494/2012-70).

2.Declarar extinto o referido cargo conforme o parágrafo
único, do art. 101, da Lei nº 11.784/08.

Gen Bda Med TÚLIO FONSECA CHEBLI

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1° da
Portaria n° 1056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com os artigos
2° e 4°, do Decreto n° 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 435 - Exonerar THELMA DE LIMA MENESES, CPF nº
150.672.201-63, do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organização da Di-
retoria de Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da Educação, a
contar de 09 de abril de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 436 - Nomear GRACE TAVARES VIEIRA para exercer o cargo
de Assessor, código DAS-102.4, da Secretaria de Educação Supe-
r i o r.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e, em conformidade com o disposto no Decreto nº
7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União
de 06 de março de 2012, resolve:

No- 438-DISPENSAR:GINA CLAUDIA LOUBACH, do encargo de
substituta eventual do Diretor Financeiro, Código DAS 101.5, do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 04 de
abril de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e, em conformidade com o disposto no Decreto nº
7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União
de 06 de março de 2012, resolve:

No- 439- EXONERAR:GINA CLAUDIA LOUBACH, do cargo de
Coordenador-Geral, Código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Execução e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 04 de abril de
2012.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 20 de abril de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

CLARA ETIENE LIMA DE SOUZA, Coordenadora Geral
de Avaliação da Educação Básica do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, de 22 a 29.04.2012,
trânsito incluso, para supervisionar todas as atividades realizadas pelo
Posto Aplicador do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa
para Estrangeiros (CELPE-Bras), na Republica Dominicana, com
ônus INEP (passagem aérea e diárias), art.1o, IV e §1o (Processo
23123.000469/12-38).

VANDERLEI DOS REIS SILVA, Assistente Técnico da Di-
retoria de Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, de 22 a 29.04.2012,
trânsito incluso, para supervisionar e avaliar as questões relacionadas
à logística de realização do Certificado de Proficiência em Língua
Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras), na Republica Domini-
cana, com ônus INEP (passagem aérea e diárias), art.1o, IV e §1o

(Processo 23123.000470/12-17).
LUANA SALGADO QUILICI, Analista em Ciência e Tec-

nologia da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior-CAPES, de 25 a 27.04.12, trânsito incluso, para participar
da Reunião de Avaliação de projetos referentes ao programa CA-
PES/UDELAR (Universidad de La Republica), com ônus CAPES
(passagem aérea e diárias), art.1o, IV e §1o (Processo
2 3 1 2 3 . 0 0 0 4 6 7 / 1 2 - 11 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País da seguinte servidora:

PAULA BRANCO DE MELLO, Diretora de Políticas e Pro-
gramas da Educação Superior da Secretaria de Educação Superior-
SESU, de 21 a 26.04.2012, trânsito incluso, para acompanhar os
alunos selecionados, na 3o edição do proUNI/Internacional na Uni-
versidade de Salamanca, na Espanha, com ônus SESU (passagem
aérea e diárias), art.1o , IV e §1o (Processo 23123.000516/12-16).

Cancelamento:

Tornar sem efeito no período de 21 a 26.04.2012, trânsito
incluso, autorização de afastamento do País de MARIA AURIANA
PINTO DINIZ, Assessora da Assessoria Internacional do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 11.04.2012,
Seção 2, página 17 (Processo 23123.000428/12-51Q).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 380 e nº 381, de 12 de abril de 2012,
publicadas no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2012, seção
2, página 12, onde se lê: "..., ficando exonerada, a contar de
20/03/2012, do cargo que atualmente ocupa.", leia-se: "..., ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 185, DE 20 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar:
CLAUDINEI REZENDE CALADO, matrícula SIAPE

1330453, da Função Gratificada de Coordenador do Departamento de
Química, FG-01, a partir da data de publicação no DOU.

Designar:
ADRIANA AKEMI OKUMA, matrícula SIAPE 1476992,

para a Função Gratificada de Coordenador do Departamento de Quí-
mica, FG-01, a partir da data de publicação no DOU.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 303, DE 15 DE MARÇO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex-vi do artigo 22, do Regimento Interno baixado
pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de 1987, e consi-
derando o disposto na Lei nº 12 527, de 18 de novembro de 2011,
resolve:

Art. 1º. Criar o Grupo de Trabalho de Acesso à Informação
Pública do Colégio Pedro II, vinculado à Direção-Geral da Insti-
tuição, com o objetivo de garantir o acesso a informações previsto no
inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do §3º do art. 37 e no §2º do
art. 216 da Constituição Federal.

Art. 2º. O Grupo de Trabalho de Acesso à Informação Pú-
blica tem por atribuições acompanhar, planejar e coordenar a im-
plantação e execução no Colégio Pedro II da Lei nº 12 527/2011.

Art. 3º. Designar a servidora VERA LUCIA LOPES ME-
DALHA, Diretora de Desenvolvimento Institucional, para coordenar
os trabalhos no Colégio Pedro II do Grupo de Trabalho de Acesso à
Informação Pública, de acordo com a Lei nº 12527/2011.

Art. 4º. O Grupo de Trabalho de Acesso à Informação Pú-
blica será composto por um representante da Direção-Geral, da Di-
retoria de Desenvolvimento Institucional, da Diretoria de Ensino e da
Diretoria de Gestão de Pessoas indicados de acordo com sugestões de
suas instâncias:

Direção-Geral: VERA LUCIA LOPES MEDALHA
Diretoria de Desenvolvimento Institucional: LUIZ FRAN-

CISCO DIAS PEREIRA
Diretoria de Ensino: ANNA CRISTINA CARDOZO DA

FONSECA
Diretoria de Gestão de Pessoas: SAULO XAVIER DE BRI-

TO AMORIM
Art. 5º. Os membros do referido Grupo de Trabalho de-

sempenharão suas funções sem prejuízo daquelas inerentes aos seus
respectivos cargos.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIA Nº 785, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex-vi do artigo 22, do Regimento Interno baixado
pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de 1987, e consi-
derando o disposto na Lei nº 12 527, de 18 de novembro de 2011,
resolve:

Designar VERA LUCIA LOPES MEDALHA, Diretora de
Desenvolvimento Institucional, matrícula SIAPE nº 2051837 como
Coordenadora do Processo de Implantação das medidas previstas na
Lei 12527, de 18 de novembro de 2011, que regulamenta o direito
constitucional de acesso à informação, bem como sua supervisão e
aplicação.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento Interno
baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de 1987,
resolve:

No- 807 - CONTRATAR, a partir de 18 de abril de 2012, ISABELA
TRIVISOL ARRUDA, que obteve a 16ª colocação no Processo Se-
letivo Simplificado objeto do Edital nº 1/2011, para o cargo de Pro-
fessora Substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na dis-
ciplina de Educação Física, Classe D-I, Nível 1, com especialização e
regime de trabalho de 40 horas semanais.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 428 - Nomear SANDRA REJANE SERGIO DORNAS para exer-
cer o cargo de Assistente, código DAS-102.2, do Gabinete do Mi-
nistro.

No- 429 - Dispensar FLÁVIO FERREIRA LIMA da Função Gra-
tificada, código FG-01, do Gabinete do Ministro, a contar de 20 de
março de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 430 - Exonerar, a pedido, MARCOS DA COSTA AVELAR do
cargo de Assessor, código DAS-102.4, da Secretaria de Educação
Superior, a contar de 16 de abril de 2012.

No- 431 - Exonerar MURILO SILVA DE CAMARGO do cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Plane-
jamento e Gestão da Secretaria de Educação Superior, a contar de 20
de março de 2012.

No- 432 - Exonerar ORLANDO MAGALHÃES DA CUNHA do car-
go de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral
de Planejamento e Gestão da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica, a contar de 20 de março de 2012.

No- 433 - Exonerar IRLANE MARIA CAVALCANTE MEDEIROS
do cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Coordenação-
Geral de Planejamento e Gestão da Secretaria de Educação Con-
tinuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão, a contar de 20 de
março de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso II, do Artigo 2º, do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 434 - Designar LEILA MÁRCIA GOMIDES CARNEIRO para
exercer a função de Auxiliar de Gabinete da Tabela de Gratificação
de Representação de Gabinete, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

Ministério da Educação
.

Adriana Akemi Okuma


